REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP.Anr.65/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), i pérbéré nga
giyqtarét Violeta Husaj Rugova kryesuese, Hajriz Hoti dhe Bujar Muzaqi anétaré, duke
vendosur lidhur me ankesén e kundér subjektit politik Lista Serbe, me seli né Mitrovica e
Veriut, té paraqitur kundér anétareve t& QKN-KQZ, né Komunén e Ranillugut, pér shkak t&
piesémartjes sé personave t& paautorizuar né QKN, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés sé Kosovés, té¢ mbajtura me datén 28 Dhjetor 2025, né seancén e
panelit té mbajtur, mé daté 31.12.2025, merr kété:

VENDIM

REFUZOHET ¢ pabazuar ankesa, ZP.Anr.65/2025 e datés 30.12.2025, parashiruar nga
subjekti politik Lista Serbe, me seli né Mitrovicé Veriore t& paraqitur kundér anétareve té
QKN-KQZ, né Komunén e Ranillugut, pér shkak té pjesémartjes sé personave & paautorizuar
né QKN, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés, € mbajtura
me datén 28 Dhjetor 2025.

Arsyetim

Me 30.12.2025 PZAP- i, ka pranuar ankesé ZP. Anr.65/29025, nga subjekti politik Lista
Serbe me seli né Mitrovicé Veriore, né té cilén thekson se me daté 29.12.2025, né ambientet
e Qendrés Komunale pér Numérimin e Votave filloi procesi i numérimit t& votave dhe futjes
né sistemin elektronik t& numrit t& votave pér subjektet politike dhe kandidatét pér deputeté.

Tutje né ankesé thekson se né gendrén komunale pér numérim né komunén ¢ Ranilugut,
vézhguesit e Listés Serbe vuné re se n& QKN kishin ardhur persona qé u paraqitén si pjesétaré
t& policisé s& Kosovés, si dhe njé person qé u paragit si prokuror, dhe se kéta persona i thané
vézhguesit t& Listés Serbe, Nemanja Ristigit, se ata posedojné njé dokument t& cilin e kané
vetém institucionet zyrtare dhe mbi bazén e t& cilit, shénimi né fletévotim n¢ formén e njé
zemre rreth nunuit ose korrigjimi i dyfishté t& cilén ata e caktuan, nuk &shté i lejuar dhe se
kéto fletévotime jané té pavlefshme. Po ashtu né ankesé theksohet sc né kérkesén e
vézhguesit toné pér té mos pérjashtuar fletévotimet, sepse kjo &shté pérgjegjési ¢ anétaréve t&
QKN-sé dhe sepse ai déshironte 1& shikonte se pér ¢faré béhet fjalé dhe cila &shté ajo rregulla
qé e ka policia, policét nuk i lejuan té shikonte dokumentin e p&rmendur, por pa asnjé bazé
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dhe (& drejté, disa dhjetéra vota té fituara nga Lista Serbe i shpallén té pavlefshme, duke
shkelur ligjin pér zgjedhjet e pérgjithshme dhe rregulloret e Komisionit Qendror Zgjedhor né
fuqi. Béhet fjalé pér fletévotime nga vendvotimi nr. 3501/01 dhe 3501/02. Koha e ngjarjes
ishte midis orés 11-12, né tavolinén nr. 1 dhe nr. 2 né QKN.,

Parashtruesi i ankesé kérkon qé té shikohen regjistrimet ¢ kamerave nga tavolinat e
pérmendura t& numérimit né QKN té Ranilugut né kohén e pérmendur, dhe qé fletévotime &
rishikohen dhe té shpallen té vlefshme, sepse ato edhe jané té tilla, dhe se parashfruesi
thekson se veté kam gené i pranishém né numérim, nuk kishte vézhgues t& tjeré, thuhet né

ankesé.

KQZ né pérgjigjen né ankesé thekson se lidhur me pretendimet e palés ankuese se kéta
persona i kané théné vézhguesit (& Listés Serbe, Nemanja Ristigit, se posedojné njé dokument
qé e kané vetém institucionet zyrtare dhe se né bazé (& tij, shénimi né fletévotim né formé
zemre rreth numrit ose korrigjimi i dyfishté qé ata e kané pércaktuar, nuk &shté i lejuar dhe se
kéto fletévotime jané t& pavlefshme. Pala pretendon se pa asnjé bazé dhe pa t& drejté, ata
kané shpallur t¢ pavlefshme dhjetéra vota qé i ka fituar Lista Serbe, duke shkelur Ligjin pér
Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme dhe rregulloret né fuqi t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

Béhet fjalé pér fletévotime nga vendvotimet nr. 3501/01 dhe 3501/02. Koha e ngjarjes éshté
ndérmjet orés 11:00-12:00, né tavolinat nr. 1 dhe nr. 2 né QNV, KQZ, pas pranimit t&
kérkesés s& PZAP, menjéheré ka kontaktuar me KKZ e komunés sé Ranillugut, duke pranuar
pérgjigjet dhe sqarimet si né vijim (shih bashkangjitur pérgjigien e KKZ né komunén e
Ranillugut). Né ambientet ¢ QKN né Ranilug, mé 29.1212025, rreth orés 11:30 té paradites,
erdhén dy zyrtaré t& NJHP né Gjilan, pérkatésisht ekipi hetimor, zyrtari i po]icisé’
me numér identifikimi@) dhe zyrtari i policist (D me nvmér identifikimi

me qéllim mbledhjen e provave pér njé ¢éshtje penale - shkelje e vullnetit t& lir¢ t& votuesve-
sipas nenit 210 té Kodit Penal. Ata mbikéqyren procesin e numérimit t& votave né qendrén e
numérimit né Ranilug, me qéllim verifikimin e dyshimeve pér kércénime dhe detyrim té
qytetaréve pér té votuar lirshém. N& autorizimin e dhéng, thuhet se zyrtarét e policisé jané té
detyruar t¢ véné njé fokus t& veganté mbikéqyrjeje né identifikimin dhe evidentimin e
fletévotimeve, né té cilat shénohen simbole té tjera pérveg atyre t& zakonshme né rubrikén e
subjekteve, p.sh. simboli i zemrés, vijat e ndryshme, pikat dhe simbole t€ tjera.

Pas prezantimit, dhe ndérsa procesi i numérimit t& fletévotimeve ishte duke vazhduar, ata
udhézuan anétarét e ekipit t& numérimit qé ti merrnin fletévotimet e tilla ménjang dhe i

fotografonin nga ana e zyrtarit té tyre.

Anétarét e ekipit t& numérimit e kryen punén e tyre né pérputhje me Procedurat e Numérimit
t& Votave t&€ QKN-sé dhe Doracakun e Numérimit. Gjaté numérimit u konstatua njé numér i
caktuar fletévotimesh me simbolet e specifikuara nga prokuroria publike themelore, t& cilat
shkaktuan dyshime dhe u kualifikuan si t& pavlefshme né pérputhje me procedurat,




Vézhguesi i larlpérmendur Nemanja Ristigit nuk e regjistroi ankesén pér kété lloj numérimi
né librin e evidencés pér & dy vendvotimet, pra 3501/01 dhe 3501/02, Né bashkéngjitje té
email-il, po ju dérgoj autorizimin e prokurorisé publike themelore K'TR.1 nr. 288/2025, (&
léshuar nga prokuroria publike themelore né Gjilan. Ne lidhje me pretendimet ¢ palés
ankuese se {letévolimel me zemra ose me ngjyra (& ndryshme jané shpallur t& pavlefshme, né
procedurén e votimit dhe numérimit né vendvolim, (& miratuar nga KQZ, jané paraparé
shembujt e fletévotimeve (€ vlefshme dhe (& pavlefshme dhe rastet kur fletévotimi
konsiderohet i vlefshém. (Shih procedurat e votimit dhe numérimit né vendvotim).

Né& kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 (& LZP, gjaté shqyrtimit t& ankesés éshté vérejtur se pala
ankuese, nuk ka bashkéngjitur prova relevante, si¢ jané; Mostra té fletévotimeve té shénjuara,
librin e evidencés né QKN, dhe prova té tjera té cilat do t& mund té déshmonin shkeljet e

pretenduara,

PZAP-i, pasi qé shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén dhe pérgjigjen né ankesé gjen se

-Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit té pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé (&8 KQZ-sé, vlerésoj se
pretendimet né ankesén e subjektit politik Lista Serbe, nuk jané te bazuara dhe si té tilla i
refuzoj. Kjo per faktin se pér faktin ankuesi nuk ka paraqitur asnjé prove e cila do te
vértetonte faktin se né QKN kishin ardhur persona te paautorizuar q& u paraqitén si
piesétard t& policisé s& Kosovés, si dhe njé person qé u paraqit si prokuror, dhe se kéta
persona i thané vézhguesit (& Listés Serbe, Nemanja Ristigit, se ata posedojné njé dokument
1€ cilin e kané vetém institucionet zyrtare dhe mbi bazén e té cilit, shénimi né fletévotim né
formén e nj& zemre rreth numrit ose korrigjimi i dyfishté t& cilén ata e caktuan, nuk éshté i
lejuar dhe se kéto fletévotime jané té€ pavlefshme, e po ashtu pa asnjé bazé dhe té drejté,
disa dhjetéra vota té fituara nga Lista Serbe i shpallén t& pavlefshme.

Paneli nga pérgjigja né ankesé e KQZ-sé ka konstatuar se personat 18 cilét pretendohen se
jané paragitur né€ QKN jané zyrtaré policoré dhe hetes t& autorizuar nga Prokuroria
Themelore né Gjilan, pér kété KQZ ka paraqitur déshmi dhe até autorizimin e prokurorisé
PPN.Lnr.288/25. Zyrtarét policor- hetuesti kané mbikéqyren dhe hetuar procesin e numérimit
t¢ votave né qendrén ¢ numérimit né Ranilug, me qéllim verifikimin e dyshimeve pér
kércénime dhe detyrim té qytetaréve pér té votuar livshém, ku zyrtarét e policisé hetuar me
fokus té& veganté mbikéqyrjeje né identifikimin dhe evidentimin e fletévotimeve, né té cilat
shénohen simbole té tjera pérveg atyre té zakonshme né rubrikén e subjekteve, p.sh. simboli i
zemrés, vijat e ndryshme, pikat dhe simbole té tjera. Procesi i numérimit t& fletévotimeve ka
vazhduar, ata udhézuan anétarét e ekipit t&¢ numérimit q& t'i merrnin fletévotimet e tilla
ménjané dhe ti fotografonin nga ana e zyrtarit t& tyre. Anétarét e ekipit t& numérimit e kryen
punén e tyre né pérputhje me Procedurat ¢ Numérimit t€ Votave t&€ QKN-sé dhe Doracakun ¢
Numérimit. Gjaté numérimit u konstatua njé numér i caktvar fletévotimesh me simbolet e
specifikuara nga prokuroria publike themelore, té cilat shkaktuan dyshime dhe u kualifikuan

si té pavlefshme né pérputhje me procedurat.




Andaj Paneli vlerésoj se pretendimet e subjektit ankues jané (& pérgjithésuara, t€ pa
argumentuara dhe & pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin nuk éshté vértetuar sa
ka pas persona té pa autorizuar né QKN, Veprimel e zyrtareve policoré kané gené kané qené
né kuadér t& kompetencave té pércaktuara me ligj, me autorizim té prokurorit pér shkak (&
dyshimeve 1& vullnetin e votuesit. Ndérsa Anétarét e ekipit & numérimit kanékryer punén e
tyre né pérputhje me Procedurat ¢ Numérimit t¢ Votave t& QKN-sé dhe Doracakun e
Numérimit, ku jané konstatua nj¢ numér i caktuar fletévotimesh me simbolet e specifikuara
nga prokuroria publike themelore, (& cilat shkaktuan dyshime dhe u kualifikuan si t€

pavlefshime né pérputhje me procedurat.

Paneli vlerésoj se subjekti ankues pérveg ankesés, pér t& vérletuar pretendimet pér shkelje té
dispozitave ligjore t& Ligjit pér Zgjedhje apo t& Rregullave Zgjedhore t& KQZ-s&, nuk i ka
mbéshtetur né prova,

Andaj, duke marré parasysh té lartpérmendurat, Paneli vleréson se parashtruesi i ankesés né
mbéshtetje t& pretendimeve té tij, nuk ka ofruar déshmi edhe pse né bazé té nenit 117
paragrafi 3 té Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
barra e t& provuatit bie mbi ankuesin, né (& cilin nen pércaktohet se “Vendosja pér ankesal
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”.

Nga arsyet e theksuara mé larté dhe duke u bazuar nenin 117 paragrafi 3, lidhur me nenin 118
paragrafi | t& Ligjin Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
paneli vendosi si né dispozitiv té kétij vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP.Anr,65/2025 daté 31.12.2025
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LZP-sg, né Gjykatén Supreme t& Republikés s& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga

momenti i marijes-pranimit t& kétij vendimi.




